
 

 
 

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ   

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«  31  »            10         2024 г.                                                         №53 
 

Об утверждении Положения о  

размере и порядке возмещения  

расходов, связанных с осуществлением 

полномочий депутатов Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа  

Челябинской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Челябинской области от 27 марта 2008 г. №245-ЗО «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления», Собрание депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области 

 

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Утвердить Положение о размере и порядке возмещения расходов, 

связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа Челябинской области согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу решения Собрания депутатов 

Пластовского муниципального района: 

2.1 от 31.05.2012 г. №69 «Об утверждении Положения о размере и 

порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального района»; 

2.2 от 30.08.2012 г. №81 «О внесении изменений в Положение о размере 

и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального района, 

утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского муниципального 

района №69 от 31.05.2012 г.»; 

consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C591783FA5E629240EDDA6BEFC3425656C55B373F4653oAE
consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C6415C009D046C621133DA145Fo4E
consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C5415E0898046C621133DA14F45C5D44D3838BCDBA4D0D55o8E


2.3 от 28.04.2016 г. №36 «О внесении изменений в Положение о размере 

и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального района»; 

2.4 от 27.03.2018 г. №35 «О внесении изменений в Положение о размере 

и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального района, 

утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского муниципального 

района от 31.05.2012 г. №69»; 

2.5 от 26.09.2019 г. №96 «О внесении изменений в Положение о размере 

и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального района, 

утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского муниципального 

района от 31.05.2012 г. №69»; 

2.6 от 24.09.2020 г. №23 «О внесении изменений в Положение о размере 

и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального района, 

утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского муниципального 

района от 31.05.2012 г. №69». 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возлагается 

персонально на каждого депутата Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, осуществляющего расходы на 

депутатские полномочия. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету и экономике (А.Б. Сакенбаев). 

5. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании «Официальный 

сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации Пластовского муниципального района 

(https://plastrayon.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа  

Челябинской области                                                            А.Б. Сакенбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа  

Челябинской области 

от 31.10.2024 г. №53 

 

 

Положение 

о размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением 

полномочий депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа Челябинской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок возмещения 

расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания 

депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее 

– Собрания депутатов). 

2. Обеспечение материально-финансовых условий для осуществления 

полномочий депутатов Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа Челябинской области (далее – депутаты Собрания депутатов) 

производится в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27 марта 2008 г. 

№245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления». 

3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов, производится за счет средств бюджета 

Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее – 

Пластовский муниципальный округ). 

 

II. Расходы, связанные с осуществлением полномочий депутатов Собрания 

депутатов, подлежащие возмещению 

 

4. Возмещению подлежат следующие расходы, связанные с 

осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов: 

1) расходы на проезд и проживание в гостинице, ином жилом 

помещении и суточные, связанные с проживанием депутата Собрания 

депутатов вне постоянного места жительства, в связи с его командированием 

председателем Собрания депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области (далее – председатель Собрания депутатов); 

2) расходы на проезд на всех видах пассажирского транспорта (за 

исключением такси) на территории Пластовского муниципального округа, 

расходы, связанные с использованием средств связи и иные расходы, 

consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C591783FA5E629240EDDA6BEFC3425656C55B373F4653oAE
consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C6415C009D046C621133DA145Fo4E


связанные с осуществлением полномочий депутата Собрания депутатов, при 

представлении документов, подтверждающих такие расходы. 

 

III. Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутатов Собрания депутатов 

 

5. Возмещение расходов, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего 

Положения, осуществляется в Собрании депутатов на основании 

письменного отчета депутата о перечне и сумме произведенных им расходов, 

и производится не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором расходы были осуществлены. 

6. Возмещение расходов, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего 

Положения, осуществляется в форме компенсационной выплаты. 

Максимальный размер выплаты компенсации не может превышать: 

1) заместителю председателя Собрания депутатов, исполняющему свои 

полномочия на непостоянной основе - 5000 рублей в месяц; 

2) председателям постоянных комиссий, исполняющим свои 

полномочия на непостоянной основе – 3000 рублей в месяц; 

3) депутатам Собрания депутатов – 2000 рублей в месяц. 

Увеличение либо уменьшение размеров выплаты в течение 

финансового года без внесения соответствующих изменений в решение 

Собрания депутатов о бюджете Пластовского муниципального округа не 

допускается. 

Депутат Собрания депутатов вправе полностью либо частично (на 

определенный период) отказаться от выплаты денежных средств по 

возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской 

деятельности, для этого он подает личное заявление на имя председателя 

Собрания депутатов. 

7. Выплата денежных средств по возмещению расходов, указанных в 

подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения производится после 

предоставления документов, подтверждающих такие расходы один раз в 

месяц. 

 8. При отсутствии подтверждающих документов возмещение расходов 

не производится. 

9. Запрещается перераспределение невостребованных средств, 

предусмотренных для возмещения расходов, для выплат другим депутатам 

Собрания депутатов. 

 

IV. Порядок отчетности 

 

10. Депутаты вправе расходовать средства в целях возмещения 

расходов, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения, 

связанных с осуществлением депутатских полномочий, в том числе на: 

10.1 транспортные расходы, связанные с проездом на всех видах 

пассажирского транспорта (за исключением такси) в пределах Пластовского 

муниципального округа; 

10.2 услуги проводной и мобильной телефонной связи, услуги доступа 

к сети Интернет; 

consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C5415E0898046C621133DA14F45C5D44D3838BCDBA4D0E55oFE
consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C5415E0898046C621133DA14F45C5D44D3838BCDBA4D0E55oEE
consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C5415E0898046C621133DA14F45C5D44D3838BCDBA4D0E55oEE
consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C5415E0898046C621133DA14F45C5D44D3838BCDBA4D0E55oEE


10.3 почтовые услуги; 

10.4 горюче-смазочные материалы (далее - ГСМ), при использовании 

депутатом Собрания депутатов транспорта, принадлежащего на праве 

собственности депутату Собрания депутатов, его (ее) супруге (супругу), и 

привлеченного, в случае отсутствия транспортного средства в собственности 

депутата Собрания депутатов. 

Расходы на ГСМ производятся для осуществления поездок на: 

1) заседания Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа; 

2) заседания постоянных комиссий; 

3) прием избирателей; 

4) встречу с избирателями своего округа; 

5) участие в праздничных мероприятиях; 

6) выезд в избирательный округ для организации и контроля за ходом 

исполнения наказов данных депутату в ходе избирательной кампании; 

7) выезд по работе с обращениями, жалобам избирателей; 

8) участие в мероприятиях по поручению председателя Собрания 

депутатов либо его заместителя. 

10.5 приобретение канцелярских товаров; 

10.6 приобретение специальной литературы, газет и журналов, 

необходимых для осуществления полномочий депутата Собрания депутатов; 

10.7 приобретение подарков, сувениров, цветов в связи с юбилейными 

датами и праздничными мероприятиями; 

10.8 размещение депутатом материалов в средствах массовой 

информации о результатах своей деятельности; 

10.9 расходы, связанные с мероприятиями по поводу открытия 

социально значимых объектов (школ, детских садов, молодежных и 

спортивных центров, клубов и др.); 

10.10 иные расходы, при представлении документов, подтверждающих 

такие расходы. 

12. Депутат Собрания депутатов должен представить отчет по 

произведенным расходам согласно форме, указанной в приложении 1 к 

настоящему Положению, не позднее 15 числа месяца, следующего за 

отчетным, в котором расходы были осуществлены.  

В случае осуществления расходов на ГСМ к отчету прикладывается 

письменное обоснование расходов (приложение 2). 

В случае осуществления расходов на приобретение подарков к отчету 

прилагается Акт приема-передачи (приложение 3). 

13. Обязательным приложением к отчету являются соответствующие 

отчетные документы, подтверждающие расходы (чеки, квитанции, счета 

фактуры, иные документы). 

14. Прилагаемые к отчету документы в 5-дневный срок 

рассматриваются ведущим специалистом по ведению бюджетного учета и 

отчетности, оценивается обоснованность расходов, их целевое назначение, а 

также правильность оформления и достоверность предоставленных 

документов. Неправильно оформленные документы либо недостоверные 

документы, обосновывающие расходы, к зачету не принимаются.  

consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C5415E0898046C621133DA14F45C5D44D3838BCDBA4D0A55o4E


Возмещение производится по фактически предоставленным расходам, 

в пределах указанных в пункте 6 настоящего Положения. 

15. Отчет является документом, подтверждающим расходы, связанные 

с осуществлением депутатских полномочий. 

16. Ответственность за обоснованность предъявляемых к компенсации 

расходов и достоверность предоставленных финансовых документов 

возлагается на депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E7A5C79F9C13C17C59179DF7480ECF4DEDD337E5C5415E0898046C621133DA14F45C5D44D3838BCDBA4D0A55o4E


Приложение 1  

к Положению о размере и порядке  

возмещения расходов, связанных с  

осуществлением полномочий депутатов 

 Собрания депутатов Пластовского  

муниципального округа Челябинской области 

 

 
ФОРМА ОТЧЕТА 

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ 

ДЕПУТАТА СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 

Председателю Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа  

Челябинской области 

_________________________________________ 

 

от депутата Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа  

Челябинской области 

________________________________________ 

                                                               тел.:______________________ 

 

ОТЧЕТ 

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ 

ДЕПУТАТА СОБРАНИЯ ДЕПУТАТА за ___________ месяц 20____ года 

 

№ 

п/п 

Статья расходов Документы, 

подтверждающие 

расходы 

Фактически  

затраченные 

средства 

1   Транспортные расходы, связанные с проездом на 

всех видах пассажирского транспорта (за 

исключением такси) в пределах Пластовского 

муниципального округа 

  

2   Услуги проводной и мобильной телефонной 

связи, услуги доступа к сети Интернет  

  

3   Почтовые услуги   

4   Горюче-смазочные материалы (ГСМ)   

5   Канцтовары    

6   Специальная литература, газеты и журналы    

7   Расходы, связанные с проведением собраний 

избирателей и праздничных мероприятий  

  

8   Иные расходы   

 Итого   

Сумма прописью___________________________________________________ 
 

Депутат Собрания депутатов   ______________                    _____________ 

                                                         (подпись)                            (расшифровка) 

 

Дата представления отчета           _______________ 

 

Отчет проверен и принят в сумме ______ руб. ________ коп. 

 

сумма прописью 



         Приложение 2  

к Положению о размере и порядке  

возмещения расходов, связанных с  

осуществлением полномочий депутатов 

 Собрания депутатов Пластовского  

муниципального округа Челябинской области 
 

 

ОБОСНОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ГСМ 

 

1.Заседания Собрания депутатов Пластовского муниципального округа: 

______________________________________________________________ 
( количество раз) 

2. Заседания постоянных комиссий: 

______________________________________________________________ 
(количество раз) 

3. Прием избирателей: 

_____________________________________________________________ 
(количество раз) 

4. Встреча с избирателями своего округа: 

________________________________________________________________ 
(населенный пункт, цель встречи) 

5. Участие в праздничных мероприятиях: 

________________________________________________________________ 
(указать каких) 

6. Выезд в избирательный округ для организации и контроля за ходом 

исполнения наказов данных депутату Собрания депутатов в ходе 

избирательной кампании: 

________________________________________________________________ 
(указать населенный пункт) 

7. Выезд по работе с обращениям, жалобам избирателей: 

________________________________________________________________ 
(указать населенный пункт) 

8. Участие в мероприятиях по поручению председателя Собрания депутатов 

либо его заместителя: 

________________________________________________________________ 
( указать каких) 

9. Участие в мероприятиях Собрания депутатов (публичные слушания, 

совещания, круглые столы и т.д.)  

________________________________________________________________ 
( указать каких) 

10. Иные расходы на ГСМ____________________________________________ 
                                                                                                             ( указать каких) 

 

 

Депутат Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа 

Челябинской области                                   _________________ _____________ 
                                                                                                                            (подпись)                (расшифровка) 

 

 

 

 



Приложение 3  

к Положению о размере и порядке  

возмещения расходов, связанных с  

осуществлением полномочий депутатов 

 Собрания депутатов Пластовского  

муниципального округа Челябинской области 
 

 

Акт приема-передачи ценного подарка №  
 

 

"        "                        20___г.           

 

Я, ____________________________ депутат Собрания депутатов Пластовского муниципального округа передал(а)  
                        (ФИО) 

ценные подарки: 

 

№ 

п/п 

Организация, ФИО 

получателя 

Наименование 

подарка 

Кол-во 

(штук) 

Стоимость 

(руб.) 

Дата 

получения 

Роспись 

получившего 

Расшифровка росписи 

1        

 
 

Депутат Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа                        ____________________                     ___________________________ 
                                                                                                 (подпись)                                                                                           (расшифровка) 


